¹ *Spartianus in Hadriano*, c. 14. Moverunt ea tempestate et Judæi bellum quod vetabantur mutilare genitalia.

² After his failure called בר כוכבא בר, *filius mendacii*.

³ *Modestinus* J.Ctus (about A. D. 244) in *Dig. Lib. XLIII. Tit. 8. l. 11*: Circumcidere Judæis filios suos tantum rescriptio Divi Pii permittitur: in non ejusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis pœna irrogatur. *Ulpianus* in *Dig. Lib. L. Tit. 2. l. 3. § 3*: Eis, qui Judaicum superstitionem sequantur, D. Severus et Antoninus honores (namely, *decurionum*) adipisci permiserunt: sed et necessitates (*onera, functiones, et munera*) eis imposuerunt, quæ superstitionem eorum non læderent. — *Julius Paulus* (about 222) in his *sententiis receptis* (in *Schultingii* Jurisprudentia vetus antejustiniana and *Hugo Jus civile antejustin.* Tom. 1.) *lib. V. Tit. 22 de seditiosis* 3: Cives Romani, qui se Judaico ritu vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis adeptis in insulam perpetuo relegantur. Medici capite puniuntur. 4. Judæi si alienæ nationis comparatos servos circumciderint, aut deportantur aut capite puniuntur. The Samaritans also were forbidden to practise circumcision. *Origenes* c. Celsum II. c. 13, p. 68, ed. Spencer.

CHAPTER FIRST.

EXTERNAL HISTORY OF CHRISTIANITY.

§ 37.

ITS PROGRESS.

Though evidently much exaggerated by the Christian writers of the day,¹ there can be no doubt that the progress of Christianity in this period was very extraordinary. In the West this progress was most remarkable in *Africa*, where *Carthage* was the chief seat of the new religion.² In *Gaul* we find churches at Lugdunum and Vienna soon after the middle of the second century (Euseb. V. c. 1); and from hence it may have been carried into *Germany* (Cisrhœnana) and *Britain*. In the East we find Christianity established at *Edessa*, as early as the middle of the second century; ³ and from this city it seems to

¹ Justin. dial. c. Tryph. c. 117: οὐδὲ ἐν γὰρ ὅλῳ ἐστὶ τὸ γένος ἀνθρώπων, εἴτε βαρβάρων, εἴτε Ἑλλήνων, εἴτε ἀπλῶς ὄντινῶν ὀνόματι προσαγορευμένων, ἢ ἀμαξοβίαν, ἢ αἰκῶν κυλουμένων, ἢ ἐν σκηναῖς κτηνότροφον οἰκούντων, ἐν οἷς μὴ διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ σταυρωθέντος Ἰησοῦ εὐχαὶ καὶ εὐχαριστίαι τῷ πατρὶ καὶ ποιτῇ τῶν ὅλων γίνονται. Irenæus, I. 3: καὶ οὗτοι αἱ ἐν Γερμανίαις ἰδρυμέναὶ ἐκκλησίαι ἄλλως πιστιτύκασιν, ἢ ἄλλως παραδίδασιν, οὔτε ἐν ταῖς Ἰβηρίαις, οὔτε ἐν Κελτοῖς, οὔτε κατὰ τὰς ἀνατολάς, οὔτε ἐν Ἀιγύπτῳ, οὔτε ἐν Λιβύῃ, οὔτε αἱ κατὰ μίσα τοῦ κόσμου ἰδρυμέναί. Tertullianus adv. Judæos, c. 7: In quem enim alium universæ gentes crediderunt nisi in Christum, qui jam venit? Cui enim et aliæ gentes crediderunt: Parthi, Medi, Elamitæ, et qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, et incolentes Pontum et Asiam, Pamphyliam, immorantes Ægyptum et regionem Africæ, quæ est trans Cyrenen, inhabitantes Romam, et incolæ tunc et in Hierusalem Judæi et cæteræ gentes (thus far taken from Act. ii. 9, 10): etiam Getulorum varietates, et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, et Galliarum diversæ nationes, et Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytharum et abditarum multarum gentium, et provinciarum et insularum multarum, nobis ignotarum: et quæ enumerare minus possumus. In the Roman empire: Tertulliani Apologet. c. 37: Si enim hostes exertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantæcūque unius tamen loci et suorum finium gentes, quam totius orbis? Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum. Iren. IV. 49, mentions—fideles, qui in regali aula sunt et ex iis, quæ Cæsaris sunt, haben utensil'ia.